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Las previsiones de 2020 y 2021 ya recogen el impacto la crisis del covid-19

El FMI1 estimó una previsión de crecimiento económico

mundial para 2019, 2020 y 2021 del 2,9%, 3,3% y 3,4%.

Estas previsiones están superadas2 por el impacto del

covid-19 y la entidad apunta un importante retroceso en

2020 y una relativamente rápida recuperación en 2021. Así,

destacan que:

• En 2020 la economía mundial retrocederá el 3,0% y

mejorará el 5,8% para 2021. Esta evolución en “V” es

compartida, pero con una profundidad diferente:

 para las economías avanzadas es del -6,1% y +4,5%,

frente al -1,0% y +6,6% que se estima para las

economías emergentes y en desarrollo;

 el ajuste para la euro zona es aún mayor (-7,5% y

+4,7%) y, sobre todo, para España (-8,0% y +4,3%) e

Italia (-9,1% y +4,8%), que junto con Francia (-7,2% y

+5,2%) son las tres economías con más peso

turístico.

• Además, la diferencia entre el crecimiento de 2019 y la

previsión para 2020 pone de manifiesto que el impacto de

la crisis del covid-19: afecta a todas las economías si bien

con un rango de diferencia que oscila entre el -10,0% y

-9,4% de España e Italia y el -4,9% asignado a China.

1 Enero de 2020
2 Abril 2020

Previsiones FMI (abril 2020). PIB (% interanual)

2019p

previsiones

2020 2021

Economía mundial 2,9 -3,0 5,8

Economías avanzadas 1,7 -6,1 4,5

Zona Euro 1,2 -7,5 4,7

Alemania 0,6 -7,0 5,2

Francia 1,3 -7,2 4,5

Italia 0,3 -9,1 4,8

España 2,0 -8,0 4,3

EE.UU 2,3 -5,9 4,7

Canadá 1,6 -6,2 4,2

Reino Unido 1,4 -6,5 4,0

Japón 0,7 -5,2 3,0

Oras economías avanzadas 1,7 -4,6 4,5

Mercados emergentes-en desarrollo 3,7 -1,0 6,6

China 6,1 1,2 9,2

India 4,2 1,9 7,4

Rusia 1,3 -5,5 3,5

(p) Provisional. Fuente: FMI (abril 2020)
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La economía vasca ya está afectada por esta crisis mundial generada por el covid-19

“Se ha trabajado con un escenario de confinamiento como el actual (tras RD de 29 de marzo) para un periodo de un mes, y con

una hipótesis de regreso gradual a la normalidad que exige un periodo de transición de entre 45 y 60 días.” Gobierno Vasco.

A tener en cuenta: Las previsiones de FMI apuntan un retroceso mundial y de la zona euro que puede ser mayor del considerado

en este (primer) pronóstico, por lo que el impacto en la economía vasca pudiera llegar a ser mayor que el anticipado.

La crisis del covid-19 ha obligado a revisar las previsiones económicas y del empleo de la economía vasca:

• El cuadro macroeconómico revisado para 2020 y 2021 muestra el fuerte impacto previsto de esta crisis y la

parada brusca en la actividad, con descensos importantes en los dos trimestres centrales (-6,2% y -4,5%) y algo

más atemperados en el cuarto (-3,9%), que definen un ejercicio que va a ser negativo (-3,6%).

• Este resultado combina el descenso en el consumo de los hogares (-2,5%), apenas compensado por el esfuerzo

que realizarán las Administraciones Públicas (+4,6%), con el descenso en las inversiones (-4,1%, FBC) y la caída

de la demanda externa (-0,6%).

• En definitiva, se ha pasado de una previsión del +1,9% al -3,6% para 2020, que es una caída parecida a la

registrada en 2009 (-4,1%). La recuperación se aplaza a 2021 (+2,6%).

• Comportamiento en paralelo para el empleo (-1,7% y +1,6%, en 2020 y 2021, respectivamente).

Cuadro Macroeconómico de la CAE (tasa variación interanual, %). Previsiones

2019p

Antes covid-19 Impacto covid-19

2020e I-20e II-20e III-20e IV-20e 2020e 2021e

PIB (p.m.) 2,2 1,9 0,1 -6,2 -4,5 -3,9 -3,6 2,6

• Consumo de los hogares 1,9 1,8 0,7 -4,6 -3,2 -2,8 -2,5 2,4

• Consumo de las AAPP 2,1 1,9 4,4 8,4 3,1 2,6 4,6 -1,2

• Formación Bruta de Capital 2,8 2,7 0,5 -7,6 -4,8 -4,5 -4,1 3,2

Demanda interna 2,1 2,1 0,7 -5,5 -3,8 -3,3 -3,0 2,7

Demanda externa 0,1 -0,2 -0,6 -0,8 -0,7 -0,6 -0,6 -0,1

Empleo 1,6 1,2 -0,3 -4,0 -2,2 -0,4 -1,7 1,6

(p) previsión; (e) estimación

Fuente: Eustat y Dirección de Economía y Planificación, Gobierno Vasco. Diciembre 2020 y 4 de abril de 2020 
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Contexto económico y sectorial de 2019, antes del covid -19 (i)

Producto Interior Bruto: Bizkaia

Nota: Dato UE, base 2010; España CAE. base 2015. Estadísticas de Contabilidad Nacional 

Hasta 2019, datos proporcionados por  Eustat (CAE) , INE (España)  y Eurostat (UE-28)

Para, 2020 y 2021, avances de crecimiento propuestas Gobierno Vasco (CAPV) y FMI (España y Eurozona)

PIB (variación interanual). Último año y previsiones

El balance del año 2019 ha sido positivo para

Bizkaia, con un crecimiento del PIB del 2,1%,

resultado de un comportamiento parecido en los

tres primeros trimestres (0,7%, 0,6% y 0,6%,

respectivamente) y una cierta ralentización en el

último trimestre del año (0,2%).

Después de cuatro ejercicios con crecimientos

interanuales en el entorno del 3%, el dato de 2019,

aunque inferior, resulta ser relevante porque se

suma a esta trayectoria de mejora y consolida la

recuperación realizada. Es un desempeño

compartido por el conjunto de la economía vasca.

Las previsiones de FMI para la Eurozona y

España incorporan impacto del covid-19: en

ambos casos el retroceso de 2020 va a ser muy

importante, así como la recuperación de 2021.

El resultado final y sobre todo la mejora esperada

para 2021 dependerá de la capacidad de

recuperación que se genere de forma individual

(cada país) y solidaria-mutualizada (sistemas de

ayudas que palíen el impacto en la economía

productiva) desde los organismos internacionales.
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Principales sectores productivos; Bizkaia (variación interanual,%)

2015 2016 2017 2018 2019

Venta de servicios 2,1 4,0 6,3 2,3 1,0

Comercio 0,7 3,2 6,8 2,5 1,0

Otros servicios 4,1 5,3 5,6 2,1 1,0

• Transporte y almacenamiento 6,9 0,5 6,6 3,7 1,7

• Hostelería 5,2 12,0 11,0 0,4 2,1

• Información y comunicaciones 3,8 4,3 5,3 1,8 -1,2

• Act. profesionales, científicas y técnicas 1,8 7,9 0,3 0,6 3,0

• Actividades administrativas y auxiliares -1,0 2,6 7,7 4,4 -3,1

Producción industrial 4,7 1,6 6,2 0,9 4,2

Producción de la construcción (CAE) -0,1 2,1 5,9 13,0 7,9

Datos relativos al acumulado anual. Datos corregidos, relativos a Bizkaia, excepto construcción (CAE).

Fuente: Eustat

La evolución de los índices relativos a los principales sectores productivos compartían la tendencia de mejora, pero

ralentizada con respecto de los ejercicios anteriores. No obstante, los resultados son positivos en prácticamente todos

los casos y, en definitiva, en 2019 se creció, pero a un menor ritmo. Así,

• El índice general de ventas del sector servicios mantiene su impulso de crecimiento (+1,0%) pero es más suave que

en los años anteriores. Los subsectores del comercio y de otros servicios comparten similar crecimiento (+1,0% en

ambos casos), que también es, en cada caso, más suave que los registrados recientemente.

− De las actividades que integran el sector servicios únicamente las actividades administrativas y auxiliares (-3,1%)

y las actividades de información y comunicación (-1,2%) retroceden con respecto a 2018. Las actividades de

transporte y almacenamiento (+1,7%), hostelería (+2,1%) y profesionales, científicas y técnicas (+3,0%) crecen.

• La actividad industrial recupera el pulso de crecimiento que se había ralentizado en el ejercicio precedente (+0,9%) y

cierra 2019 con un importante incremento interanual (+4,2%).

• El sector de la construcción (dato CAE) se mantiene en la senda expansiva (+7,9%) y suma cuatro ejercicios

consecutivos de importante recuperación, después de la fuerte contracción registrada en los años anteriores.

7

Contexto económico y sectorial de 2019, antes del covid -19 (ii)
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Empleo y Paro 
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En 2019, la población ocupada residente en Bilbao aumentó el 3,3%

Principales magnitudes del mercado de trabajo. Bilbao

Los datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) muestran que 2019 finaliza con 4.600 personas ocupadas más en

Bilbao con respecto de 2018, de forma que se alcanzan las 145,7 miles de personas ocupadas (promedio anual).

Esta mejora en la ocupación se produjo en

el colectivo femenino (+3,0%) y masculino

(+3,6%), con incrementos netos de 2,1 y 2,6

miles de personas en cada caso.

Progresivamente, el total de mujeres y

hombres ocupados en Bilbao continua

convergiendo y es de 70,6 y 75,0 miles de

mujeres y hombres, respectivamente.

La tasa de empleo de Bilbao se sitúa en el

49,4% (promedio anual), cifra que es un

punto porcentual superior a la

correspondiente a 2018 (48,3%) y dos, con

respecto de 2017 (47,3%).

La tasa de empleo femenina (+0,8 puntos,

44,9%) y masculina (+1,4 puntos, 54,4%)

mejoran, pero la brecha de genero se

mantiene (-9,5 puntos porcentuales, entre la

tasa femenina y masculina).
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Ocupación y tasa de empleo. Bilbao

2018 2019
∆  2019/2018

Diferencia %

Personas ocupadas (miles) 141,0 145,7 4,6 3,3

Mujeres (miles) 68,6 70,6 2 2,9

Hombres (miles) 72,4 75,0 2,6 3,6

Tasa de empleo (%) 48,3 49,4 1,1 ..

Tasa femenina (%) 44,1 44,9 0,8 ..

Tasa masculina (%) 53,0 54,4 1,4 ..

Fuente: INE. Encuesta de Población Activa
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La información proporcionada por la EPA muestra que la población activa residente en Bilbao asciende a 167,5 miles

de personas y son 1,9 miles de personas activas más que en 2018. Y más en detalle, muestra que:

• La Villa cuenta en 2019 con 145,7 miles de personas ocupadas (+4,7 miles de personas más) y se pone de

manifiesto la recuperación de la ocupación que en cinco años suma 12,7 miles de personas ocupadas más.

• Nuevo descenso en la población parada residente (-2,7 miles de personas) y en 2019 es de 21,9 miles de

personas (promedio anual); en cinco años se ha reducido un 32% (10,4 miles de personas desempleadas menos).

• La tasa de paro de la población residente se recorta sensiblemente (-1,8pp) y queda en el 13,1%; esta evolución

es algo más favorable para las mujeres (-1,9pp) que para los hombres (-1,7pp) y el resultado es que la tasa de

paro femenina (12,6%) es inferior a la masculina (13,5%).

Aumento de la población activa (+1,1%) y descenso la población desempleada (-6,1%)

Población activa, ocupada y parada. Bilbao

2015 2016 2017 2018 2019
∆  2019/2018

Diferencia %

Personas activas (miles) 164,7 160,8 163,7 165,6 167,5 1,9 1,1

Personas ocupadas (miles) 134,5 135,7 137,6 141,0 145,7 4,6 3,3

Personas paradas (miles) 30,2 25,1 26,2 24,6 21,9 -2,7 -11,1

Tasa de paro (%) 18,3 15,6 16,0 14,8 13,1 -1,8 ..

Tasa de paro femenina (%) 16,9 15,6 15,9 14,6 12,6 -1,9 ..

Tasa de paro masculina (%) 19,5 15,6 16,1 15,1 13,5 -1,7 ..

Promedios anuales.

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE 
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Población afiliada. Bilbao 

Bilbao registra un total de 182,9 miles de personas afiliadas a la Seguridad Social (en el mes de diciembre 2019). Tal y

como muestra el gráfico adjunto, la evolución de la afiliación en 2019 se suma a las mejoras que ya se han producido

en los años anteriores, que habían sido muy positivas y, de esta forma, 2019 registra 19 mil personas afiliadas más

que 2013, lo que evidencia la recuperación del empleo después de la crisis de 2008.

La evolución mensual de la afiliación muestra un perfil parecido al de años anteriores, siendo la ralentización del

periodo estival menor que en ejercicios anteriores. En concreto, febrero es el mes que registró un menor incremento

interanual (+1,0%) mientras que agosto es el que mayor crecimiento registró (+6,8%).

Bilbao finaliza 2019 con 182,9 miles de personas afiliadas

Fuente: Seguridad Social
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9 de cada 10 personas afiliadas lo están en actividades de servicios

A lo largo de 2019 casi todos los sectores de actividad han incrementado su afiliación en la Villa de Bilbao. En este

comportamiento destaca el descenso registrado en la industria y energía, que pierde 283 personas afiliadas (-3,2%), se

consolida el sector de la construcción (+0,4%) que cuenta con 9.029 personas afiliadas y la relevancia de la actividad de

servicios, que sigue creciendo y en este ejercicio lo hace en un 1,7%.

En cuanto al peso relativo de cada sector, la mayoría de la población afiliada se encuadra en empresas de servicios, con un

total de 165.011 personas afiliadas y un saldo neto de 2.766 personas afiliadas más de forma que compensan el retroceso

de la industria y sostiene el crecimiento global de la afiliación en la Villa. De hecho, nueve de cada diez personas afiliadas

está en el sector de servicios. El peso de los restantes sectores de actividad es muy inferior de forma que la industria

aporta el 4,7% del total y la construcción el 4,9%.

Población afiliada por grandes sectores. Bilbao

2015 2016 2017 2018
2019 Variación anual 

Nº % s/ total Diferencia (Nº) % 

Población afiliada (nº) 169.462 172.830 176.075 180.333 182.866 100,0 2.533 1,4

Primario 341 350 371 263 276 0,2 13 4,9

Industria y Energía 8.129 8.617 8.773 8.833 8.550 4,7 -283 -3,2

Construcción 8.621 8.603 8.673 8.992 9.029 4,9 37 0,4

Servicios 152.371 155.260 158.258 162.245 165.011 90,2 2.766 1,7

Datos de diciembre.

Fuente: Seguridad Social
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En 15 de las 21 ramas de actividad aumenta la afiliación, pero en otras 6 desciende  

Población afiliada por ramas de actividad. Bilbao
2019 Variación anual

Nº % s/total Nº %

Población afiliada 182.866 100,0 2.533 1,4

Educación 21.662 11,8 902 4,3

Comercio 20.792 11,4 115 0,6

Act. adm. y servicios auxiliares 18.527 10,1 -393 -2,1

Sanidad 13.602 7,4 225 1,7

Act. Prof. Científicas y técnicas 13.085 7,2 579 4,6

Administración Pública 11.625 6,4 445 4,0

Hostelería 10.486 5,7 238 2,3

Servicios sociales 9.605 5,3 16 0,2

Transporte y almacenamiento 8.959 4,9 218 2,5

Información y comunicaciones 8.614 4,7 55 0,6

Financieros y seguros 7.554 4,1 -115 -1,5

Personal doméstico 7.032 3,8 -23 -0,3

Otros servicios 6.654 3,6 7 0,1

Auxiliar de construcción 6.121 3,3 38 0,6

Industria 5.031 2,8 -56 -1,1

Recreativos y culturales 4.053 2,2 245 6,4

Construcción 2.908 1,6 -1 0,0

Residuos y agua 2.529 1,4 78 3,2

Alojamiento 1.600 0,9 146 10,0

Inmobiliarios 1.161 0,6 106 10,0

Energía 990 0,5 -305 -23,6

Datos de diciembre.

Fuente: Seguridad Social

El comportamiento de la afiliación según ramas de

actividad muestra un dinamismo compartido en 2019

pero con excepciones. Se observa que:

• 15 ramas de actividad cierran el ejercicio en

positivo y aumentan su afiliación.

Las actividades que registran los mayores

crecimientos son educación (+902), actividades

profesionales y técnicas (+579) y Administración

Pública (+445) y en un segundo bloque se

encontrarían los servicios recreativos y culturales

(+245), hostelería (+238), sanidad (+225) y

transporte y almacenamiento (+218).

Otras nueve ramas de actividad incrementan su

afiliación pero en menor cuantía, destacando las

ramas de alojamiento (+146), comercio (+115),

servicios inmobiliarios (+106) y agua y gestión de

residuos (+78).

• Otras 6 ramas de actividad reducen su afiliación

y entre ellas destacan las actividades de

servicios administrativos y auxiliares (-393),

energía (-305) y servicios financieros y de

seguros (-115), estas ultimas en una trayectoria

a la baja derivada del ajuste de empleo de la

crisis de 2008, entre otros factores.
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Nuevo descenso del paro registrado, consolidando su tendencia a la baja

El paro registrado de Bilbao en 2019 es de 22.301, con un descenso adicional de 1.171 personas con respecto de 2018

(-5,0%). Se mantiene en el perfil de descenso iniciado en 2014, año en el que se alcanzó el valor máximo (31.042

personas) y suma cinco ejercicios consecutivos a la baja.

Los mayores descensos interanuales se registraron en marzo (-9,4%), junio (-9,2%) y septiembre (-9,8%). Desde otra

perspectiva, la tasa de variación intermensual media del conjunto del año es del -0,4%, pero en cuatro meses la cifra de

paro registrado crece con respecto del mes anterior y ocurre en enero (+0,6%), julio (+2,4%), agosto (+1,5%) y octubre

(+1,2%), que son los meses en los que –al margen de la tendencia general del año- concurre el comportamiento

estacional de ciertas actividades que incide en los resultados del paro registrado.

Fuente: Lanbide y SEPE.

Población parada registrada
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¿Cómo es la persona desempleada en 2019? 45 o más años y más de 3 años en paro

1 Prestación contributiva, el subsidio por desempleo o la renta activa de inserción.

La población parada en Bilbao muestra las siguientes características:

• Desde la perspectiva del género: el paro registrado desciende algo más entre los hombres (-5,6%) que entre las
mujeres (-4,5%) lo que supone 602 hombres y 569 mujeres desempleadas menos.

• Desde la perspectiva de la edad: descenso del paro registrado en los grupos de edad de 25-34 años (-5,0%, -203), de
35-44 años (-9,4%, -535) y de 45 y más años (-4,1%, -502) pero aumenta en el de 16-24 años (+4,7%, +69). El
conjunto de personas de 45 y más años es el grupo más numeroso (11.766 personas inscritas) y representan el
52,8% del total. Destacar que su contribución es creciente desde 2012 (42,0%).

• Desde la perspectiva del tiempo en el desempleo: los descensos en el paro registrado se concentran en los grupos
que llevan inscritos de 1-2 años (-7,3%, -245 personas), de 2-3 años (-15,1%, -318) y 3 y más años (-9,3%, -741)
frente al incremento de las personas inscritas hasta 6 meses (+0,4%, 28) y de 6 meses a un año (-3,7%, +105).

En cuanto a la contribución de cada grupo, las personas demandantes que llevan más de 3 años (32,3%, 7.203
personas) dejan de ser el más numeroso en favor de las que llevan inscritas 6 meses o menos (32,6%; 7.269
personas) y conjuntamente aportan dos tercios del paro registrado.

Por último, entre 2012 y 2018 se había consolidado la contribución del colectivo que lleva más de 3 años en
desempleo (desde el 15,2% al 33,8%) que en 2019 rebaja ligeramente su cuantía y peso (32,3%) resultado que
puede venir explicado por el paso a la jubilación y no tanto por su reinserción laboral.

• Desde la perspectiva del cobro de prestaciones: el número de demandantes que no percibe prestaciones vinculadas a
su falta de empleo se reduce en mayor medida (-10,4%, 1.834 personas menos) y aumenta el grupo que sí la
perciben (+11,5%, 663 personas más). Por último, aunque tres de cada cuatro personas (71,1%), no cobra prestación
alguna, es una proporción inferior a la registrada en 2018 (74,5%).
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Características de las personas paradas registradas. Bilbao.

2014 2015 2016 2017 2018
2019 ∆  2019/2018

Nº % s/ total ∆ % Diferencia

TOTAL 31.042 28.436 26.181 25.150 23.472 22.301 100,0 -5,0 -1.171

Mujeres 15.938 14.801 13.833 13.533 12.632 12.063 54,1 -4,5 -569

Hombres 15.104 13.635 12.348 11.617 10.840 10.238 45,9 -5,6 -602

16 a 24 años 1.868 1.634 1.523 1.433 1.461 1.530 6,9 4,7 69

25 a 34 años 6.508 5.496 4.915 4.535 4.036 3.833 17,2 -5,0 -203

35 a 44 años 8.531 7.638 6.809 6.484 5.707 5.172 23,2 -9,4 -535

45 y más años 14.135 13.668 12.934 12.698 12.268 11.766 52,8 -4,1 -502

Hasta 6 meses 9.156 7.984 7.632 7.463 7.241 7.269 32,6 0,4 28

De 6 meses a 1 año 4.180 3.779 3.331 3.128 2.807 2.912 13,1 3,7 105

De 1 año a 2 años 5.190 4.431 3.895 3.807 3.374 3.129 14,0 -7,3 -245

De 2 años a 3 años 3.673 2.738 2.373 2.110 2.106 1.788 8,0 -15,1 -318

Más de 3 años 8.843 9.504 8.950 8.642 7.944 7.203 32,3 -9,3 -741

No cobra prestaciones 21.512 20.799 19.581 19.135 17.695 15.861 71,1 -10,4 -1.834

Cobra prestaciones 9.530 7.637 6.600 6.015 5.777 6.440 28,9 11,5 663

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.
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Distribución de las personas paradas registradas, según 

género (%). Bilbao

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

Distribución de las personas paradas registradas, según 

grupos de edad (%). Bilbao

Distribución de las personas paradas registradas, 

según cobro de prestaciones (%). Bilbao

Distribución de las personas paradas registradas, 

según tiempo en el desempleo (%). Bilbao
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Actividades económicas y 

empresariales 
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Las licencias de actividades económicas vigentes en Bilbao en 2019 ascienden a 42.650, con un incremento interanual del

2,4% y 1.009 licencias más que a finales de 2018, siendo la cifra más alta registrada desde 2010 (38.365), por lo que se

consolidaba la recuperación del tejido productivo iniciada en 2013.

Los datos muestran que la mayor parte de las licencias se corresponden con actividades empresariales (74,5% del total,

31.785 licencias), seguidas por las licencias profesionales (24,4%, 10.427 licencias) y por último, con unas cifras

residuales, las artísticas (1,1%, 438 licencias). En lo que respecta a la evolución registrada, las actividades empresariales

aumentan un 2,5%, las profesionales un 1,9% y las artísticas un 8,1%.

Entre las licencias de actividades empresariales, la mayor parte corresponde al sector servicios, y son ocho de cada diez

(84,8% del total, 26.969 licencias) seguidas del sector de la construcción (10,5%, 3.330 licencias) y del industrial (4,7% y

1.486 licencias). En 2019 aumentan las licencias de actividad en todas las ramas consideradas, destacando el incremento

interanual registrado en la construcción (+5,9%, 186 licencias más), el incremento en número que corresponde a las

actividades de servicios (+2,1%, 566 licencias más) que coincide con el incremento porcentual señalado para la industrial,

pero de clara menor cuantía en su número (+2,1%, 30 licencias más).

En 2019 continuaron aumentando las licencias de actividades económicas y empresariales

Licencias de actividades económicas y empresariales. Bilbao

2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Actividades económicas 39.223 39.981 40.630 41.641 42.650 2,4

Actividades empresariales 29.255 29.815 30.281 31.004 31.785 2,5

Industria 1.424 1.431 1.435 1.456 1.486 2,1

Construcción 2.605 2.763 2.932 3.144 3.330 5,9

Servicios 25.226 25.621 25.914 26.403 26.969 2,1

Actividades profesionales 9.633 9.797 9.953 10.232 10.427 1,9

Actividades artísticas 335 369 396 405 438 8,1

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre
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El comercio se mantiene como la principal actividad del sector servicios en Bilbao

En cuanto a las 26.969 licencias activas que componen el sector servicios, cabe mencionar que:

• El comercio sigue siendo el subsector más numeroso de los que conforman el sector servicios y cuenta con 8.949

licencias pese a haber retrocedido con respecto de 2018 (-0,3%, 23 licencias menos),

• Los servicios a las empresas (5.282 licencias; +5,0% y 252 licencias más), la hostelería (3.127 licencias; +1,8 y 56

licencias más), las actividades agrupadas en otros servicios (7.625 licencias; +3,5% y 261 licencias más) y los

servicios inmobiliarios (1.146 licencias; +2,4% y 27 licencias más) han incrementado su número de licencias.

• Por el contrario, los servicios financieros y de seguros pierden licencias (840 licencias; -0,9% y 8 menos).

La contribución de cada rama de actividad de servicios no ha variado, siendo los dos grupos con mayor contribución las

actividades de comercio (33,2%) y de otros servicios (28,3%), seguido de los servicios a las empresas (19,6%) y

hostelería (11,6%) y, con menor peso, las inmobiliarias (4,2%) y financieras y de seguros (3,1%).

Principales actividades empresariales de servicios. Bilbao

2015 2016 2017 2018 2019
∆  2019/2018

% Diferencia

Servicios 25.226 25.621 25.914 26.403 26.969 2,1 566

Comercio 9.011 8.991 8.948 8.972 8.949 -0,3 -23

Servicios a empresas 4.564 4.702 4.865 5.030 5.282 5,0 252

Hostelería 3.076 3.114 3.097 3.071 3.127 1,8 56

Servicios inmobiliarios 1.003 1.034 1.073 1.119 1.146 2,4 27

Servicios financieros y de seguros 834 833 822 848 840 -0,9 -8

Otros servicios 6.738 6.947 7.109 7.364 7.625 3,5 261

Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas. Datos del IV trimestre



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2019

21

En 2019 aumentaron las empresas dadas de alta en la Seguridad Social en Bilbao

Las empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado) en Bilbao en 2019 son 12.417 y son

prácticamente las mismas que en 2018 (+1 una empresa). De esta forma, se observa que entre 2014 y 2019 Bilbao ha

ido recuperando su tejido empresarial, con un incremento de 246 empresas inscritas en la Seguridad Social.

Casi nueve de cada diez empresas pertenecen al sector de servicios (11.017 empresas; 88,7%), participación similar a

la de ejercicios anteriores. El sector de la construcción cuenta con 832 empresas (6,7%) e incrementa su contribución

(+0,1pp) mientras la industria y energía (539 empresas) pierden peso en el conjunto (4,3%, -0,2pp).

El sector de la construcción sigue siendo el que más crece (+1,1%, +9 empresas), seguido por el sector de servicios

(+0,1%, +7 empresas) y el sector primario (+11,5%, +3 empresas) que compensan el retroceso del sector industrial

(-3,2%, -18 empresas). Bilbao continúa con el proceso de tercerización de su actividad económica.

Empresas1 con personal asalariado

2015 2016 2017 2018 2019
∆ 2019/2018

Diferencia %

Empresas 12.366 12.373 12.403 12.416 12.417 1 0,0

Primario 25 26 25 26 29 3 11,5

Industria y Energía 562 557 564 557 539 -18 -3,2

Construcción 814 793 777 823 832 9 1,1

Servicios 10.965 10.997 11.037 11.010 11.017 7 0,1

% servicios/total 88,7 88,9 89,0 88,7 88,7 0,0 pp --

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año.
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Pero, 6 de las 10 principales ramas de actividad en Bilbao han perdido empresas

El saldo final entre las empresas que se mantienen, cierran e inician su andadura son las empresas activas cada año.

En 2019, este colectivo empresarial -con empleo asalariado- esta integrado por 12.417 empresas, cifra que apenas

varía con respecto de 2018 (+1). Además,

• 10 ramas de actividad aportan el 74,8% de esta red empresarial, porcentaje en descenso (desde el 76,5%

registrado en 2015) en favor del resto de las actividades. De hecho, en conjunto, estas 10 ramas principales han

perdido empresas (-51) ganadas por el resto de actividades (+52).

• Así, en 6 de las 10 ramas principales se han perdido empresas, destacan comercio (-103), sanidad (-20), industria

(-17), transporte y almacenamiento (-15), servicios de información y telecomunicación y construcción (-1 en cada

caso). Estas pérdidas han sido compensadas por los incrementos en hostelería (+61), actividades auxiliares y

administrativas (+29) y actividades profesionales, científico-técnicas (+6) y auxiliares de la construcción (+10).

Empresas con personal asalariado, según las 10 principales ramas de actividad, resto de actividades y total

2015 2016 2017 2018 2019
∆ 2019/2018

Diferencia %

Comercio 2.938 2.891 2.839 2.783 2.680 -103 -3,7

Act. profesionales, científicas y técnicas 1.586 1.597 1.643 1.611 1.617 6 0,4

Hostelería 1.342 1.366 1.359 1.331 1.392 61 4,6

Actividades administrativas y auxiliares 654 647 667 675 704 29 4,3

Sanidad 713 702 688 667 647 -20 -3,0

Industria 513 502 511 507 490 -17 -3,4

Transporte y almacenamiento 498 484 477 496 481 -15 -3,0

Auxiliar de construcción 465 442 440 474 484 10 2,1

Servicios información y comunicaciones 396 436 427 450 449 -1 -0,2

Construcción (excl. auxiliar) 349 351 337 349 348 -1 -0,3

Total 10 (primeras) actividades 9.454 9.418 9.388 9.343 9.292 -51 -0,5

Resto de actividades 2.912 2.955 3.015 3.073 3.125 52 1,7

Total actividades 12.366 12.373 12.403 12.416 12.417 1 0,0

Fuente: Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año
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Disminuye la población afiliada al régimen de autónomos en Bilbao

Población afiliada al RETA*. Bilbao 

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Datos anuales del 

mes de diciembre. Fuente: Seguridad Social 

2019 cierra con una población afiliada adscrita al

régimen de autónomos de 22.688 personas.

Sigue siendo de los mejores datos de los últimos 8

años y casi repite valor respecto a 2018 (-0,03%, -9

afiliaciones), pero definitivamente lejos de los valores

previos a la crisis1.

De esta forma, la mejora creciente de la afiliación al

régimen general, con el cierto estancamiento de la

afiliación al régimen de autónomos hace que su

participación sea decreciente (12,4%, -0,2pp).

Población afiliada al Régimen General de Trabajadores Autónomos. Bilbao 

2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Afiliación total 169.462 172.830 176.075 180.333 182.866 1,4

Rég. Especial Autónomos 22.741 22.535 22.583 22.697 22.688 -0,03

% Empleo autónomo s/total 13,4 13,0 12,8 12,6 12,4 -

Datos anuales del mes de diciembre

Fuente: Seguridad Social 

1 Modelos de empleo y de negocio ligados a actividades muy afectadas con la crisis (construcción) o en una cierta reestructuración sectorial (comercio, hostelería) 
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Nuevas sociedades mercantiles constituidas. Bilbao  

En 2019 se constituyeron 772 nuevas sociedades mercantiles que, siendo un número importante, es menor que le

registrado en 2018 (794 empresas nuevas). Es además, un perfil de dinamismo en la creación de empresas

consolidado, pese al ligero descenso interanual registrado en 2019 (22 sociedades constituidas menos).

El comportamiento durante el año muestra que los dos primeros trimestres marcan de los mejores registros de los

últimos cuatro años (203 y 229 nuevas sociedades) con valores inferiores en el tercero y cuarto trimestre del año (159 y

181), condicionados por periodo vacacional (estival y navideño, respectivamente).

La desagregación sectorial muestra que el sector servicios constituye 631 nuevas sociedades (81,7% del total), a gran

distancia de las 88 sociedades adscritas al sector de construcción (11,4%), las 51 de industria y energía (6,6%) y las 2

empresas relativas al sector primario (0,3%). Esta distribución es parecida a la de ejercicios anteriores.

En cuanto a las 631 nuevas sociedades de servicios constituidas, la mayor proporción de ellas desarrollan actividades

de servicios a empresas e inmobiliarias (240), seguidas de otros servicios (131), comercio (114) y hostelería (80);

conjuntamente, estas cuatro ramas de actividad son el 89,5% de las nuevas sociedades creadas.

Se han constituido 772 nuevas sociedades mercantiles
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Comercio 
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Aunque casi ha mantenido el nivel, la actividad comercial en Bizkaia se ralentiza

Las ventas de comercio minorista en Bizkaia registran en 2019 un ascenso del 0,4%, siendo el séptimo ejercicio

consecutivo al alza. No obstante, en este último año se refleja el crecimiento más moderado desde 2013.

El valor del índice del comercio minorista se ha mantenido por encima del dato de salida (2015=100) en todo el periodo

considerado, incluido en 2019 (122,4) y sigue siendo el segundo mejor dato de los últimos diez años.

En cuanto al comercio mayorista, si bien tiene un comportamiento más volátil, también refleja en 2019 una evolución

favorable (1,5%). El índice de ventas del sector sigue mostrando el segundo mejor dato de la serie (122,2) y muy similar

al registrado en 2018 (122,6).

Índice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Índice de Ventas minoristas1 (2015=100) 112,4 113,2 115 117,3 119,8 124,3 122,4

Variación interanual acumulada (%) 0,1 1,0 2,2 3,8 4,3 1,9 0,4

Índice de Ventas mayoristas (2015=100) 105,8 106,4 106,3 108,9 117,6 122,6 122,2

Variación interanual acumulada (%) -4,5 0,4 -1,1 2,2 9,1 1,8 1,5

(1) Índice general sin estaciones de servicios. Datos corregidos de efecto de calendario. Tasa de variación interanual acumulada. Base 2015=100
Tasa de variación interanual acumulada a lo largo del año. Dato anual relativo al cuarto trimestre de cada año
Fuente: Eustat. Datos de Bizkaia corregidos en euros corrientes.
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En 2019, nuevo descenso en el número de licencias de comercio minorista de Bilbao

El número de licencias de actividad ligadas al comercio minorista en Bilbao en 2019 ascienden a 6.799 y son 52 licencias

menos que en 2018: es el resultado de acumular tres trimestres de descensos (-118) que no pueden ser compensados

con la mejoría registrada en el cuarto trimestre (+66).

La evolución de las licencias de actividad trimestre a trimestre muestra una cierta volatilidad, pero con un cierto repunte

en el cuarto trimestre de cada año. Con todo, se confirma la tendencia a la baja en las licencias activas de comercio

minorista, reflejada en las 47, 83, 26 y 52 licencias anuales menos entre 2016 y 2019, respectivamente.

Esta pérdida de actividad se produce al mismo tiempo que la mejora en el empleo adscrito al mismo, poniendo de

manifiesto su transformación, que incluye procesos de redimensionamiento y concentración de la oferta, así como la

consolidación de nuevos formatos y canales de venta, completando los modelos de negocio tradicionales.

Actividades de comercio minorista (nº licencias) 

Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre.
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas
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Pérdida de licencias de actividad en 7 de las 13 ramas de comercio minorista

La pérdida de licencias de actividad no es homogénea, de forma que una parte sustancial de la misma, como ya sucedía

en 2018, se concentra en las actividades de textil y calzado (-57), alimentación, bebidas y tabaco (-33) y libros y

periódicos (-8), a los que se suman los productos farmacéuticos, belleza, droguería (-12) invirtiendo la tendencia favorable

del ejercicio anterior (+3). En menor medida, pero también a la baja, evolucionan los comercios de equipamiento del

hogar y construcción (-2), de artículos de joyería (-1) y floristerías y similares (-1).

Crece el número de establecimientos de muebles, equipamiento oficina (+14 licencias), juguetes y artículos deportivos

(+8), grandes almacenes/bazares (+6) e instrumentos médicos, ortopedia (+4) junto con el comercio no realizado en

establecimientos (+13) y el epígrafe de resto de actividades (+21 licencias) con el mejor desempeño.

La pérdida de licencias que se anticipa para 2020 variará según la orientación del establecimiento: es posible que el comercio de

alimentación se vea menos afectado (efecto de la atención de proximidad, en el periodo de confinamiento) y, por el contrario, se

deteriore en mayor medida el ligado a productos menos esenciales, que ya tenían una trayectoria de pérdida.

Actividades de comercio minorista: desglose sectorial

2015 2016 2017 2018 2019
∆ 2019/2018

Diferencia %

Comercio minorista (nº licencias) 7.007 6.960 6.877 6.851 6.799 -52 -0,8

Alimentación, bebidas, tabaco 2.097 2.075 2.031 2.018 1.985 -33 -1,6

Textil y calzado 1.342 1.306 1.287 1.250 1.193 -57 -4,6

Productos farmacéuticos, belleza, droguería 523 525 512 515 503 -12 -2,3

Equipamiento del hogar y construcción 995 968 951 979 977 -2 -0,2

Grandes almacenes, bazares 218 225 229 238 244 6 2,5

Muebles, equipamiento oficina 169 166 159 160 174 14 8,8

Libros, periódicos,.. 361 362 353 336 328 -8 -2,4

Artículos de joyería 175 174 169 160 159 -1 -0,6

Juguetes, artículos deportivos 128 128 133 131 135 8 6,1

Instrumentos médicos, ortopedias 145 143 148 146 150 4 2,7

Floristerías y similares 93 93 89 87 86 -1 -1,1

Comercio no realizado en establecimientos 267 263 271 262 275 13 5,0

Resto (bienes usados, inst. musicales, combust., etc.) 494 532 545 569 590 21 3,7

Datos del IV trimestre de cada año; Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas
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Datos anuales correspondientes al cuarto trimestre
Fuente: Diputación Foral de Bizkaia. Impuesto de Actividades Económicas

Nuevo repunte en el número de licencias del comercio mayorista

Actividades de comercio mayorista (nº licencias) 

En 2019 las licencias de comercio mayorista en Bilbao son 2.150, lo que supone una ganancia neta de 29 licencias con

respecto a 2018. Esta tendencia al alza se mantiene desde 2013, acumulando crecimientos continuados año tras año.

Asimismo, un análisis de la serie trimestre a trimestre pone de manifiesto que durante los últimos 7 años, salvo escasas

excepciones, se han ido produciendo crecimientos en las licencias de actividad de comercio mayorista sin ningún

trimestre de retroceso. Resultado de todo ello es que, el número de licencias de comercio mayorista activas en 2019

(2.150 licencias) prácticamente coincide con al valor más alto de la serie (2.157).
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Fuente: Seguridad Social

Personas afiliadas: comercio minorista

Personas afiliadas: comercio mayorista

La población afiliada al comercio

minorista de la Villa es de 14.588

personas (+319), el segundo mejor

registro de la serie.

La evolución en “picos” muestra que

la cifra alcanzada en 2019 es similar

a la de 2015, lo que apuntaría hacia

la consolidación del empleo.

La afiliación en las empresas de

comercio mayorista muestra un perfil

estable y a la baja.

En 2019 muestra 4.952 personas

afiliadas en el comercio mayorista,

106 personas menos que en 2018.

La afiliación asociada al comercio mayorista y comercio minorista evoluciona de

manera dispar
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Turismo 
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El balance turístico de Bilbao en 2019 es altamente positivo, con importantes incrementos en la entrada de viajeros

(+6,4%) y pernoctaciones (+5,7%), mejorando sensiblemente los registros de 2017 y 2018.

Bilbao roza el millón de entradas de viajeros en los alojamientos hoteleros (992.890) debido a la continuada mejora del

segmento extranjero (+8,0%) y la recuperación del turismo nacional (+5,1%) después del retroceso que registró en 2018

(-3,2%). Además, se acerca a los dos millones de pernoctaciones (1.901.622), con un comportamiento más dinámico del

segmento extranjero (+7,3%) que el nacional (+4,2%) y que se recupera después del retroceso que registró de 2018

(-3,9%).

De esta forma, por primera vez, la contribución de las pernoctaciones de origen extranjero supera a la componente del

Estado (50,1% frente a 49,9%), no así en términos de entradas, en las que se mantiene el mayor peso de la procedencia

del Estado (52,7%) frente al origen extranjero (47,3%).

2019 cierra un año de importante dinamismo turístico, que se truncará en 2020

Entradas y pernoctaciones de viajeros en establecimientos hoteleros, según procedencia 

2015 2016 2017 2018 2019

Variación 

interanual 

Nº %

Entradas viajeros 813.357 877.847 913.006 932.771 992.890 60.119 6,4

Nacionales 476.217 515.449 513.975 497.486 522.972 25.486 5,1

Extranjeros 337.140 362.398 399.031 435.285 469.918 34.633 8,0

Pernoctaciones 1.560.185 1.689.806 1.749.402 1.798.518 1.901.622 103.104 5,7

Nacionales 900.459 969.417 946.547 909.807 948.234 38.427 4,2

Extranjeros 659.726 720.389 802.855 888.711 953.388 64.677 7,3

Fuente: Eustat

Tasa de variación interanual, entradas 

de viajeros y pernoctaciones (%)
Entradas de 

viajeros

Pernoc-

taciones

2015 9,6 8,1

2016 7,9 8,3

2017 4,0 3,5

2018 2,2 2,8

2019 6,4 5,7
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Evolución mensual: pernoctaciones de viajeros. Bilbao

Evolución mensual: entradas de viajeros. Bilbao

La buena evolución en la entrada de

viajeros y pernoctaciones se extiende a

los cuatro trimestres.

Bilbao mantiene similar perfil estacional

que en años anteriores, con valores

máximos en el periodo estival que se

complementan con los momentos

favorecidos en cada año por la disposición

de festivos (estancias de 3-4 días).

La entrada de viajeros ha crecido en cada

mes del año, pero destacan abril y

septiembre como los meses de mayor

incremento interanual (+10,8% y +11,5%).

El valor medio mensual de las

pernoctaciones en 2019 es de 158.469

(+8.592 pernoctaciones más que en la

media mensual de 2018), correspondiendo

el valor máximo al mes de agosto

(223.566) y el mínimo a enero (100.373).

Perfil estacional con máximos en julio y agosto y positivo desempeño ligado a

estancias cortas (abril, octubre)
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Con una estancia media que sigue siendo inferior a los dos días

La estancia media de los viajeros en los alojamientos

hoteleros de Bilbao sigue siendo inferior a los dos días

(1,92) y valores similares a los años anteriores.

La diferencia observada según los segmentos de

clientes de acuerdo a su origen se mantiene: la

estancia media del segmento extranjero supera los

dos días por tercer año consecutivo mientras que la

relativa al segmento nacional es inferior a dicho

umbral (1,81) .

La estancia media mensual es más elevada en los

meses de verano (julio, agosto y septiembre) y en los

meses con días festivos que generan pequeños

periodos de vacación (abril y octubre, Semana Santa y

12 de octubre).

Estancia media mensual en 2019

Evolución de la estancia media, según procedencia de los viajeros 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Variación interanual

Nº %

Estancia media 1,88 1,94 1,92 1,92 1,92 1,93 1,92 -0,01 -0,7

Nacionales 1,85 1,92 1,89 1,88 1,84 1,83 1,81 -0,02 -0,9

Extranjeros 1,92 1,99 1,96 1,99 2,01 2,04 2,03 -0,01 -0,6

Fuente: Eustat.
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Grado de ocupación por plazas, según categoría  (2019)

El grado de ocupación hotelera registra una de las ratios más altas hasta la fecha

Los establecimientos hoteleros de Bilbao finalizan el

año 2019 con un grado de ocupación que, por tercer

año consecutivo y desde 20111 ha superado la tasa

del 60% y alcanza una de las ratios más alta de la

serie (61,7%), pero, disminuye levemente (-0,3pp)

con respecto de 2018.

Las dos categorías hoteleras consideradas

mantienen su grado de ocupación, con mejor

desempeño para los hoteles de hasta dos estrellas y

pensiones que siguen superando el 65% pese al

leve descenso registrado en este ejercicio (-0,2pp,

65,2%) comportamiento compartido por el segmento

de tres y más estrellas (-0,3pp, 60,7%).

Agosto es el mes con el grado de ocupación más

alto (82,6%; -1,6pp), seguido de julio (71,8%; -

1,9pp) y septiembre (69,9%; +0,6pp).

Grado de ocupación, según categoría de los establecimientos hoteleros 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Diferencia *

Grado de ocupación por plazas 49,9% 51,9% 55,8% 59,1% 60,7% 62,0% 61,7% -0,3

Tres y más estrellas 50,2% 51,8% 55,4% 58,6% 60,0% 61,0% 60,7% -0,3

Hasta dos estrellas y pensiones 49,3% 51,8% 57,1% 60,9% 63,5% 65,4% 65,2% -0,2

* Puntos porcentuales
Fuente: Eustat.

1 Serie homogénea disponible desde 2011
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La oferta hotelera de la Villa de Bilbao está formada por 83 establecimientos hoteleros, lo que supone un incremento en

8 establecimientos (+10,7%). Actualmente, esta oferta está integrada por 26 establecimientos (+3, +13,0%) que cuentan

con tres y más estrellas y 57 (+5, +9,6%) de hasta dos estrellas y pensiones.

Este incremento de la red de establecimientos tiene su reflejo en el número de plazas ofertadas cada día que en

conjunto asciende a 8.450 (+497, +6,2%) con un incremento porcentual parecido en ambas redes. Así, Bilbao ofrece

6.611 plazas en alojamientos de tres y más estrellas (+387, +6,2%) y 1.839 (+110, +6,4%) en los de hasta dos estrellas

y pensiones. De esta forma, la composición de la oferta no varía y tres cuartas partes (78,2%) de las plazas se ubican

en alojamientos de tres y más estrellas y una cuarta parte (21,8%) en los de hasta dos estrellas y pensiones.

Aumenta la oferta hotelera en Bilbao

Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Variación interanual

Nº %

Establecimientos hoteleros 69 70 71 76 75 83 8 10,7

Tres y más estrellas 23 23 23 23 23 26 3 13,0

Hasta dos estrellas y pensiones 46 47 48 53 52 57 5 9,6

Habitaciones ofertadas 3.971 3.974 4.010 4.049 4.078 4.335 257 6,3

Tres y más estrellas 3.143 3.118 3.146 3.141 3.148 3.343 195 6,2

Hasta dos estrellas y pensiones 828 856 864 908 930 992 62 6,7

Plazas ofertadas por día 7.611 7.665 7.817 7.891 7.953 8.450 497 6,2

Tres y más estrellas 6.124 6.108 6.222 6.204 6.224 6.611 387 6,2

Hasta dos estrellas y pensiones 1.487 1.557 1.595 1.687 1.729 1.839 110 6,4

Fuente: Eustat.
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El empleo en la red de establecimientos hoteleros de Bilbao es de 1.323 personas, con un incremento de 66 personas con

respecto de 2018 (+5,3%), debido al aumento de la oferta hotelera (número de establecimientos). De esta forma, el

empleo medio es de 15,9 personas y este indicador suma un nuevo descenso (-4,9%)

Aumento del empleo en los establecimientos de mayor categoría (+52 personas) que casi triplica el registrado en el grupo

de hoteles de hasta dos estrellas y pensiones (+14 personas). De esta forma, el grueso del empleo del sector sigue

concentrado en el segmento de tres y más estrellas (84,2%).

El empleo medio en los establecimientos hoteleros de la Villa es de 15,9 personas, indicador que retrocede con respecto

de 2018 (-0,8 personas) debido a que el aumento del empleo va ligado al incremento en el número de establecimientos. El

comportamiento por redes muestra que el empleo medio en los establecimientos de tres y más estrellas se sitúa en 42,8

personas, con una pérdida de algo más de tres empleos por establecimientos (-3,4) y sigue siendo más de diez veces

superior a las 3,7 personas de los establecimientos de la red de hasta dos estrellas y pensiones, indicador que apenas

cambia con respecto de 2018 (-0,1 personas).

Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, según categoría 

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Variación interanual

Nº %

Personal ocupado 1.212 1.234 1.243 1.242 1.257 1.323 66 5,3

Tres y más estrellas 1.067 1.080 1.080 1.061 1.062 1.114 52 4,9

Hasta dos estrellas y pensiones 145 154 163 181 195 209 14 7,2

Empleo medio 17,6 17,6 17,5 16,3 16,7 15,9 -0,8 -4,9

Tres y más estrellas 46,4 47,0 47,0 46,1 46,2 42,8 -3,4 -7,2

Hasta dos estrellas y pensiones 3,2 3,3 3,4 3,4 3,8 3,7 -0,1 -2,2

Fuente: Eustat.

Hasta 2019, el empleo en los establecimientos hoteleros de la Villa aumentó
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Transporte  
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Metro Bilbao y EuskoTran siguen

ganando usuarios frente a Bilbobus

Bilbao sigue mejorando en el transporte urbano de

personas y en conjunto, Metro Bilbao, EuskoTran y

BilboBus, han transportado a 119,4 millones de

viajeros y suma 1,4 millones de viajeros con respecto

de 2018.

Como en años anteriores, la parte sustancial de esta

movilidad de las personas la aporta Metro Bilbao

(76,7%) que con un incremento del 1,8% alcanza los

91,6 millones de viajeros, lo que supone haber

atendido a 1.651.291 viajeros más que en 2018.

Bilbobus contabiliza un total de 24,8 millones de

pasajeros en 2019 y se mantiene la tendencia de

progresiva pérdida de viajeros (247.697 viajeros

menos) y reduce un poco más su contribución a la

movilidad urbana (20,8%, -0,5pp).

Por el contrario, EuskoTran va ganando poco a poco

viajeros (+2,2%) y supera la barrera de los 3 millones

(3.059.513 viajeros). Su contribución al conjunto de

esta movilidad urbana es muy inferior (2,6%) a las

aportaciones de las otras dos compañías.

Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2019)
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Puerto de Bilbao: mercancías transportadas

El Puerto Bilbao ha movido un total de 35,6 millones de toneladas, cifra que muestra un ligero retroceso con respecto de

2018 (-0,4%) si bien sitúa a 2019 como el segundo mejor balance desde 2010. La evolución en el conjunto del año ha

sido relativamente irregular, con un primer trimestre al alza (+3,2%, en tasa interanual) que se estancó en el segundo

trimestre (-5,3%) -registrando en los meses estivales el peor desempeño del año- y que remontó en el tercer trimestre

(+1,4%) para cerrar el año con un cierto perfil de ralentización (-0,6%).

Por líneas de negocio, destaca el incremento interanual registrado en el segmento de graneles líquidos (+1,6%), que

alcanza 20,8 millones de toneladas movidas (58,6% del total), seguido de la mercancía general (9,9 millones de

toneladas; 28,0% del total) y graneles sólidos (4,7 millones de toneladas; 13,2% del total), segmentos que, en ambos

casos, retroceden con respecto de 2018 (-3,8% -1,7%, respectivamente). Estos resultados se completan con el

movimiento de mercancías en contenedores (6,7 millones de toneladas, 18,9%) y de contenedores (628,4 miles de

toneladas, 1,8%) que también retroceden (-1,3% y -1,6%, respectivamente).

La actividad del Puerto de Bilbao en 2019 es el segundo mejor registro desde 2012
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2019 suma un nuevo e importante incremento al tráfico de viajeros en el aeropuerto de Loiu (+8,0% interanual) rozando

los seis millones de viajeros (5.905.263). Este positivo resultado se debe al incremento de viajeros tanto en el segmento

nacional (+7,1%) como en el internacional (+9,2%), que con 3,34 y 2,55 millones de viajeros para cada segmento aportan

el 56,7% y 43,3% del total de viajeros. Hay que señalar que el segmento internacional continúa con su ganancia de peso

relativo.

Madrid (Barajas) y Barcelona (El Prat) son las principales conexiones del aeropuerto de Loiu y representan el 14,1% y

10,6% del tráfico de pasajeros, respectivamente. En cuanto a las conexiones internacionales, Múnich (5,5%), Paris (5,3%)

y Ámsterdam (4,1%) ocupan el tercer y cuarto y octavo lugar en el ranking total de conexiones.

Los vuelos operados desde Loiu registran un nuevo incremento (+3,3%) y cierran el año con un total de 51.591

operaciones que combinado con el volumen de pasajeros muestra un nuevo aumento del número de pasajeros por vuelo

(de 109 a 114), ganando eficiencia en la operativa del aeropuerto.

El tráfico de pasajeros del aeropuerto de Bilbao roza los 6 millones 

Principales conexiones 

2019 (%)

Madrid (Barajas) 14,1

Barcelona (El Prat) 10,6

Munich (Franz Josef Strauss) 5,5

Paris (Charles de Gaulle) 5,3

Sevilla 5,1

Málaga 4,3

Palma de Mallorca 4,1

Amsterdam (Schiphol) 4,1

Frankfurt (Internacional) 4,0

Londres (Gatwick) 3,6

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao

2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Pasajeros (nº) 4.277.430 4.588.265 4.973.712 5.468.194 5.905.263 8,0

Nacionales 2.464.304 2.582.830 2.831.157 3.139.792 3.348.938 7,1

Internacionales 1.787.368 1.987.568 2.133.000 2.328.402 2.556.325 9,2

Vuelos (nº) 43.862 45.105 46.989 49.966 51.591 3,3

Pasajeros / vuelo (nº) 98 102 106 109 114 4,6

Fuente: AENA
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Pese al dinamismo de la actividad, el número de empresas de transporte se reduce

Las empresas adscritas al sector de transporte y actividades anexas en Bilbao ascienden a 481, con un descenso de 15

empresas con respecto del ejercicio anterior (-3,0% en tasa interanual). Este comportamiento se repite en los dos

segmentos que componen el sector, con un descenso mayor en el subsector de transporte (14 empresas menos,

-4,9%) que en el correspondiente a las actividades anexas al transporte (1 empresa menos, -0,5%).

La población afiliada al sector aumenta en 218 personas hasta un total de 8.959 personas afiliadas; el comportamiento

de los dos subsectores que se incluyen es diferente, con un descenso en el subsector de transporte (-0,6%, 31 personas

menos) frente al dinamismo registrado en el subsector de actividades anexas al transporte (+7,1%, 249 personas más).

De esta forma, la distribución del empleo sectorial va cambiando y si bien sigue siendo mayoritario el empleo en el

subsector de transporte (58,5%) éste pierde peso (-1,8pp) en favor del asociado a las actividades anexas (41,8%), que

sigue incrementando su peso relativo en el conjunto del sector de transporte.

El tamaño medio de las empresas del sector de transportes es de 19 personas (número de afiliaciones por empresa) y

progresivamente va consolidando un tamaño al alza, comportamiento compartido por ambos sectores, con valores de 19

y 18 personas por empresa, respectivamente.

Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y población afiliada. Bilbao 

2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Tejido empresarial (nº empresas) 498 484 477 496 481 -3,0

Transporte 272 273 270 287 273 -4,9

Actividades anexas al transporte 226 211 207 209 208 -0,5

Población afiliada 7.992 8.188 8.418 8.741 8.959 2,5

Transporte 5.102 4.990 5.135 5.249 5.218 -0,6

Actividades anexas al transporte 2.890 3.198 3.283 3.492 3.741 7,1

Tamaño medio (afiliación/empresa) nº 16 17 18 18 19 --

Transporte 19 18 19 18 19 --

Actividades anexas al transporte 13 15 15 17 18 --

Fuente: Seguridad Social. Datos de diciembre 
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Innovación  
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Según la información elaborada por Eustat, en 2018 el gasto ejecutado en I+D en Bilbao asciende a 113,5 millones de

euros y se reduce en un 5,6% con respecto a 2017 por lo que habría vuelto a los niveles de 2014, después de dos

ejercicios de importantes mejoras. En cuanto a los sectores de ejecución de este gasto, señalar que:

• El gasto en I+D ejecutado por las empresas se queda en 51,2 millones de euros (-12,0%); es el sector de ejecución

que minora en mayor medida esta actividad si bien sigue siendo la parte principal de la actividad de gasto de I+D

realizado en la Villa (45,1% del gasto interno en I+D). Se queda en valores muy alejados de la cifra máxima

alcanzada en 2008 (68,6 millones de euros)

• Las universidades son el segundo sector de ejecución del gasto de I+D (36,4% del total); mantiene su volumen de

gasto con respecto del año precedente (+0,6%) y parece que recupera progresivamente los niveles de gasto si bien

todavía no ha alcanzado los mejores registros de este sector.

• Por último, la Administración Pública es el tercer sector de ejecución del gasto en I+D de la Villa (18,5%);

prácticamente repite el valor del año precedente (+0,2%) y asciende a 20,9 millones de euros, siendo la segunda

mayor cifra de gasto ejecutado por las Administraciones Públicas desde 2009.

Descenso del gasto en I+D realizado en Bilbao

Gasto interno en I+D, según sector de ejecución. Bilbao

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Gasto I+D (miles €) 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 118.214 120.161 113.454 -5,6

Empresas 57.620 51.389 48.487 54.570 55.535 55.837 58.199 51.204 -12,0

Universidades 45.174 42.090 41.799 42.163 43.325 40.253 41.074 41.314 0,6

AA.PP 13.511 16.629 16.492 17.490 18.624 22.123 20.888 20.937 0,2

Fuente: Eustat
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Bilbao no comparte la mejora en el gasto en I+D registrada en Bizkaia y la CAE

En 2018, el gasto en I+D ejecutado en Bilbao ha descendido

(-5,6%), frente al incremento registrado en el Gran Bilbao

(+4,5%), Bizkaia (+5,6%) y la CAE (+4,4%).

La distribución del gasto en I+D según sector de ejecución es

similar en los tres ámbitos geográficos considerados, con un

ranking encabezado por las empresas, seguidas de la

universidad y la Administración Pública.

No obstante, las diferencias se deben al peso específico de

cada uno de los sectores, con una distribución más

equilibrada entre los tres en el caso de Bilbao (45,1%, 36,4%

y 18,5%) y más concentrado en el segmento empresarial en

Bizkaia (69,9%, 21,1% y 9,1%) y la C.A. de Euskadi (75,9%,

17,4% y 6,8%), respectivamente.

Distribución del gasto en I+D, según sector de ejecución (2018)

Gasto interno en actividades de I+D (miles de euros)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

CAPV 1.360.271 1.366.234 1.372.901 1.316.787 1.289.752 1.273.207 1.290.911 1.363.176 1.423.366 4,4

Bizkaia 642.970 639.549 628.890 617.889 608.292 597.658 601.399 617.308 652.114 5,6

Gran Bilbao 525.997 521.551 514.036 504.531 499.603 491.415 487.449 516.860 540.026 4,5

Bilbao 103.781 116.306 110.108 106.777 114.223 117.484 118.214 120.161 113.454 -5,6

Fuente: Eustat
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En 2018, Bilbao cuenta con un total de 3.956 personas dedicadas a actividades de I+D. Este último ejercicio muestra un

descenso del 2,4% en el número de personas empleadas en este tipo de actividades, rompiendo la tendencia de

crecimiento continuado registrado en los últimos años.

La distribución del empleo en actividades de I+D por sectores de ejecución muestra que el descenso en el empleo se

produce sobre todo en el segmento empresarial (-10,1%; 164 personas menos), frente a los incrementos registrados en

el ámbito universitario (+3,1%; 55 personas más) y en la Administración Pública (+1,9%, 12 personas más).

La evolución del empleo según perfil muestra que el descenso mencionado se produce en dos de las tres categorías

consideradas, destacando el retroceso registrado en el personal investigador (-3,4%, 95 personas menos), seguido del

señalado para personal técnico (-5,2%, 41 personas menos) frente al incremento en el personal auxiliar (+8,7%, 39

personas más). En definitiva, dos tercios del empleo en I+D es personal investigador (2.713 personas, 68,6% del total) y

el tercio restante se reparte entre personal técnico (755 personas, 19,1%) y auxiliar (488 personas, 12,3%).

Bilbao cuenta con 3.956 personas dedicadas a la I+D; dos tercios son investigadores

Personal dedicado a actividades de I+D. Bilbao

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
∆ % 

2018/17

Total personal (EDP) 3.729 3.808 3.738 4.026 4.227 3.964 4.053 3.956 -2,4

Empresas 1.519 1.434 1.517 1.790 1.830 1.577 1.624 1.460 -10,1

Universidades 1.658 1.817 1.639 1.655 1.743 1.713 1792 1847 3,1

AA.PP 551 557 581 581 653 674 637 649 1,9

Perfil del personal (EDP) 3.729 3.808 3.738 4.026 4.227 3.964 4.053 3.956 -2,4

Investigador 2.358 2.451 2.510 2.521 2.825 2.626 2.808 2.713 -3,4

Técnico 922 922 809 1.015 943 899 796 755 -5,2

Auxiliar 449 435 419 490 459 439 449 488 8,7

E.D.P. (equivalencia a dedicación plena)

Fuente: Eustat.
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El tejido empresarial de los servicios profesionales y empresariales intensivos en 

conocimiento lo componen 2.467 empresas

El conjunto de empresas dadas de alta en la Seguridad Social asociadas al sector de los servicios profesionales y

empresariales intensivos en conocimiento (con personal asalariado) de Bilbao en 2019 asciende a 2.467 empresas, lo

que supone un incremento interanual del 0,4%.

De los tres subsectores que componen el sector de servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento,

los servicios profesionales, científicos y técnicos es, por volumen de empresas, el más importante. En concreto, suma

1.617 empresas (65,5% del total) y crece un 0,4% con respecto a 2018. El subsector de los servicios de información y

comunicaciones asciende a 449 empresas (18,2% del total) y cierra el año con una empresa menos que en 2018

(-0,2%). Por último, las empresas adscritas a la rama de los servicios financieros y de seguros son 401 empresas

(16,3% ), lo que supone un incremento interanual del 1,5% y 6 empresas más en términos absolutos.
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Tejido empresarial de los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Empresas con personal asalariado (nº) 2.323 2.341 2.368 2.408 2.440 2.456 2.467 0,4

Información y comunicaciones 389 386 396 436 427 450 449 -0,2

Servicios financieros y de seguros 362 379 386 375 370 395 401 1,5

Serv. profesionales, científicos y técnicos 1.572 1.576 1.586 1.597 1.643 1.611 1.617 0,4

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Seguridad Social
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Aumenta el empleo en las empresas que ofrecen servicios intensivos en conocimiento

Las personas afiliadas en empresas adscritas al sector de los servicios intensivos en conocimiento de Bilbao ascienden

a 29.253 en 2019, lo que supone un incremento del 1,8% con respecto de la cifra de 2018 y 519 personas empleadas

más en términos absolutos.

La rama que mayor dinamismo ha registrado ha sido la de actividades de servicios profesionales, científicos y técnicos

(+4,6%; +579 afiliados), seguida de las actividades de información y comunicaciones (+0,6%, +55 empleos) frente a la

caída de la afiliación de los servicios financieros y de seguros (-1,5%; -115 afiliaciones).

Con todo, la distribución del empleo en los sectores intensivos en conocimiento se mantiene similar al de ejercicios

anteriores y muestra que el principal sector es el relativo a las actividades de servicios profesionales, científicos y

técnicos (44,7%), seguido de información y comunicación (29,4%) y los servicios financieros y de seguros (25,8%).
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Población afiliada en los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
∆ % 

2019/18

Personas afiliadas (nº) 26.372 27.230 27.880 27.972 28.100 28.734 29.253 1,8

Información y comunicaciones 6.749 7.202 7.499 7.877 8.108 8.559 8.614 0,6

Servicios financieros y de seguros 8.471 8.424 8.407 7.950 7.616 7.669 7.554 -1,5

Serv. profesionales, científicos y técnicos 11.152 11.604 11.974 12.145 12.376 12.506 13.085 4,6

Empleo medio / establecimiento (nº) 11 12 12 12 12 12 12 --

Información y comunicaciones 17 19 19 18 19 19 19 --

Servicios financieros y de seguros 23 22 22 21 21 19 19 --

Serv. profesionales, científicos y técnicos 7 7 8 8 8 8 8 --

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Seguridad Social
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Anexo: Población

49



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2019

50

Bilbao se mantiene en la tendencia de suave recuperación de la población

Los datos publicados por el Padrón Municipal de Habitantes muestra que en 2019

Bilbao cuenta con 347.083 habitantes, por lo que sigue incrementando

suavemente su población desde el valor mínimo registrado en 2017 (345.474).

Con todo, esta es una mejoría que no supone una recuperación de población ya

que la Villa sigue teniendo en torno a 10.000 habitantes menos que entre 2001 y

2009 (en promedios trianuales).

Claramente, el gráfico adjunto muestra el perfil de perdida continuada de

población de la Villa, con un valor mínimo registrado en 2017, momento a partir

del cual se encadenan dos años de recuperación que están lejos de consolidar

una recuperación efectiva.

Fuente: Padrón Municipal.
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Población por grupos de edad. Bilbao 

2014 2015 2016 2017 2018 2019
∆ %  

2019/18

% vertical

2019

Total población 347.278 346.278 345.642 345.474 346.332 347.083 0,2 100,0

Población de 0 a 14 años 42.339 42.233 41.880 41.768 41.632 41.086 -1,3 11,8

Población de 15 a 24 años 28.128 27.941 28.254 28.539 29.230 30.080 2,9 8,7

Población de 25 a 64 años 196.322 194.676 193.747 192.930 192.727 192.596 -0,1 55,5

Población de 65 y más años 80.489 81.428 81.761 82.237 82.743 83.321 0,7 24,0

• Pob. de 85 y más años 13.689 14.556 15.198 15.877 16.544 17.213 4,0 5,0

Fuente: Padrón Municipal

El proceso de envejecimiento tiene cada vez más incidencia en la población de Bilbao 

La evolución de la población empadronada por grupos de edad muestra que:

• El perfil descendente se mantiene en el segmento de población infantil (de 0 a 14 años) y pierde un 1,3% interanual.

En este sentido, desde 2012 Bilbao ha perdido 1.748 niñas y niños, por lo que este grupo tiene un peso decreciente

en la estructura de población de la Villa (del 12,1% al 11,8%)

• El grupo de 15 a 24 años aumenta (+2,9%) como consecuencia de la recuperación de la natalidad registrada hasta

2008 y se cifra en 30.080 personas (representa el 8,7% de la población).

• Las personas de entre 25 y 64 años suponen más de la mitad de la población de la Villa (55,5%). Es un colectivo

importante ya que está compuesto por la población potencialmente activa y, sin embargo, en 2019 vuelve a perder

población (-0,1%) y está integrado por 192.596 personas.

• El número de personas de 65 años y más continúa creciendo (83.321 personas, +0,7%) hasta suponer una de cada

cuatro personas residentes en Bilbao (24,0%). Asimismo, la población de 85 y más años continúa creciendo y es, de

nuevo, el grupo de edad que más crece (+4,0%).



Situación socioeconómica de Bilbao: Balance 2019

52

Población con nacionalidad extranjera. Bilbao

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Población extranjera 28.523 26.842 25.700 25.695 26.074 27.609 29.815

% ∆ interanual -5,5 -5,9 -4,3 -0,0 1,5 5,9 8,0

% s/población total 8,2 7,7 7,4 7,4 7,5 8,0 8,6

La población extranjera aumenta por tercer año consecutivo

En 2019 la población extranjera registra un

incremento del 8,0%, lo que supone un

afianzamiento de la tendencia de crecimiento

desde el año 2016, punto de inflexión en la

secuencia que se venía produciendo .

La población extranjera está integrada por

29.815 personas, con una ganancia neta de

2.206 personas extranjeras con respecto de

2018.

De esta forma, la ratio de población extranjera

sobre la población total en la Villa es de 8,6% y

gana más de medio punto porcentual con

respecto al peso relativo de hace un año.

Atendiendo a los barrios, se mantienen las cifras

de años anteriores y son los barrios de San

Francisco (27,6%) y Zabala (21%) los que

muestran una presencia de la población

extranjera superior a la media de Bilbao. En

cuanto al volumen, los barrios de Santutxu

(2.472 personas) y San Francisco (1.893)

alcanzan las cifras más altas.

Fuente: Padrón Municipal
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